این مدارس عبارت بودند از: مدرسه سن لوئی، فرانکو پرسیان، سن ژوزف، ژاندارک و آلیانس بنی اسرائیلی.^۱

۱- مدرسه سن لوئی

این مدرسه که مخصوص پسران بود توسط میسیون لزاریست^۲ فرانسه در سال ۱۸۶۲م^۳ (۱۲۷۸ ق - ۱۲۴۱ ش) تاسیس شد. رئیس میسیون لزاریست ایران در سال ۱۳۴۳ ش هدف از تاسیس مدرسه را این‌گونه شرح می‌دهد: «بر خاطر خطیر همایونی مخفی نیست که میسیون کاتولیک لزاریست در ایران مشغول کار است این میسیون خدماتی کرده و تاسیس مدرسه سن لوئی و سایر خدمات پدران لزاریست نشانه آن بوده است که مایل بوده‌اند به کشور ایران که از آنها پذیرایی صمیمانه نموده، صادقانه خدمت کنند.

در ادامه این اختلافات در سال ۱۳۴۴ ش وزیر آموزش و پرورش در جواب استعلام دفتر مخصوص شاهنشاهی توصیه می‌کند «که چون مدرسه سن‌لونی مدرسه‌ای ملی است دخالت در آن مدرسه و رسیدگی به اختلافات و شکایات کارکنان مدرسه نه تنها در صلاحیت این وزارت نیست، بلکه مصلحت نیز نمی‌باشد و فقط مداخله این وزارت در حدود نظارت بر برنامه‌های آموزشی و حسن اداره مدرسه می‌باشد.»^{۳۵}

۲- مدرسه فرانکوپرسان

مدرسه فرانکوپرسان در سال ۱۲۸۷ ش

(۱۹۰۸ م) به وسیله مسیو یوسف خان ریشار (مودب‌الملک) تاسیس شد.^{۳۶} مودب‌الملک مدرسه مذکور را ابتدا به صورت کلاس خصوصی در منزل خود تاسیس کرد که چند سال بعد به یکی از مدارس دخترانه تبدیل شد.^{۳۷} سال‌ها بعد در این مدرسه شعبه پسرانه‌ای نیز تاسیس شد که کلاس‌های آن از اول متوسطه با بعد بود.

معارف نیز از همین بودجه پرداخت می‌شده است.^{۲۰} دروسی که در دوره دبیرستان مدرسه مزبور تدریس می‌شد شامل: فرانسه، فارسی، ریاضیات، عربی، فیزیک، شیمی، تاریخ طبیعی، تاریخ، جغرافی و انگلیسی بود.^{۲۱} در سال ۱۳۰۸ ش تعداد شاگردان مدرسه دخترانه ۱۵۰ نفر و پسرانه ۱۰۳ نفر گزارش شده^{۲۲} است.

این مدرسه بعد از سال‌های ۱۳۱۰ ش به نام میسیون لائیک^{۲۳} فرانسه نیز خوانده شد و سپس به نام میسیون لائیک فرانسه لیسه رازی تغییر نام یافت.^{۲۴} در سال ۱۹۳۴ م (۱۳۱۳ ش) مدیر مدرسه مسیوهاز درخواست کرد این مدرسه به یک مدرسه شبانه‌روزی تبدیل شود. او در نامه خود این دلیل را آورد که: «لزوم این قدم در اهمیت و وظیفه‌ای است که مملکت ایران برای زبان فرانسه قائل شده زیرا این زبان تنها و در میان السنه خارجه حائز درجه اول اهمیت نبوده بلکه از روی اندیشه و هنر این زبان انتخاب شده است تا وسیله مخصوص ارتباط ایران با دنیای جدید باشد و امکان این موضوع بسته به آن است که محصلین تمام اوقات با فرانسویان مربوط بوده و در تحت هدایت مخصوص آنها کار کنند»^{۲۵}

در ۱۳۴۳ ش یکی از شاگردان دبیرستان رازی طی نامه‌ای راجع به وجود فساد و تبعیض و توهین به مقدسات دینی ایران در آن دبیرستان شکایت کرده، درخواست رسیدگی به این موضوع را دارد. وزارت آموزش و پرورش نیز هرچند که جواب می‌دهد نوشتن این نامه با این عبارت از یک دانش‌آموز بعید است اما دستور رسیدگی می‌دهد.^{۲۶}

۳- مدرسه سن ژوزف

مدرسه سن ژوزف در سال ۱۲۶۵ ش (۱۸۸۷ م) توسط میسیون کاتولیک‌های فرانسوی در تهران به خدمات فرهنگی پرداخت.^{۲۷} محل مدرسه در خیابان آرامنه تهران قرار داشت و فقط مقطع ابتدایی را دارا بود. این مدرسه در آغاز تنها دانش‌آموزان دختر را می‌پذیرفت و بعدها به صورت مختلط [دختران و پسران در

کلاس‌های جدا از هم] اداره می‌شده است.

این مدرسه به طور کلی با دیگر مدارس فرانسوی تفاوت داشت، مدارس مذکور یا بر اساس مذهب مسیحیت پایه‌گذاری شده بود و یا به‌ظاهر لائیک بودند. ولی این مدرسه بر اساس گردآوری فرزندان یهودیان در یک مرکز آموزشی بنیان گذاشته شده بود. برای زمینه‌سازی تاسیس مدرسه مذکور نمایندگان الیانس اسرائیلیت^{۵۱} در سفر ناصرالدین‌شاه به فرنگ (۱۸۷۳م - ۱۲۹۰ق) با وی ملاقات کرده و درخواست تاسیس مدرسه الیانس را در ایران به عمل آوردند. شاه نیز قول مساعد داد.^{۵۲} بعد از این تاریخ ریاست الیانس اسرائیلی نام‌های به شرح زیر برای حسین‌خان سپهسالار نوشت و درخواست خود را تکرار کرد. «حضور اشرف میرزا حسین‌خان نخست وزیر - ریاست الیانس اسرائیلی محترماً اجازه می‌طلبید درخواستی را که امروز از طرف کمیته مرکزی تقاضا و تقدیم

مخارجی که برای تاسیس مدرسه در تهران باید بشود به عهده کمیته مرکزی خواهد بود و بعدها با موافقت دولت ایران مطالعه خواهد شد که آیا مدارس جدیدی در شهرستانهای دیگر لازم است تاسیس شود یا خیر. رئیس آدولف گرمیو»

میرزا حسین‌خان نیز با تمام این خواسته‌ها موافقت کرد^{۵۳} و در نتیجه در سال ۱۸۷۴ م

(۱۲۹۱ ق) وزارت خارجه فرانسه به نمایندگی خود

دستور داد که نسبت به کوشش‌هایی که الیانس اسرائیلیت نموده است مساعدت کرده آن را دنبال و به یهودیان کمک نماید.^{۵۴} به دنبال این

کوشش‌های مستمر در سال ۱۸۹۸ م (۱۳۱۵ ق) مدرسه توسط مسیو کازس که از بیرو

فرستاده شده بود تاسیس گردید. وی اکثر قریب به اتفاق دانش آموزان را به‌طور رایگان پذیرفت

لوازم و کتب تدریس فرانسه را از پاریس به تهران آورد. برای تعلیم زبان یهودی دو نفر روحانی

یهودی تعیین شدند و برای تدریس فارسی چنانچه نفر مسلمان به استخدام مدرسه^{۵۵} درآمدند. محل

مدرسه را جامعه [یهودیان] تهران سالی معادل ۱۲۰۰ فرانک اجاره کرد. مدرسه دارای ۶ معلم

عبری و فارسی بود. تعداد دانش آموزان در ابتدا ۳۰۰ نفر و بعد به ۴۲۱ نفر رسید که ۱۱۷ نفر در هر

ماه مبلغی پرداخت می‌کردند و بقیه مجانی پذیرفته شده بودند. از نوامبر ۱۸۹۸ (۱۳۱۵ ق)

مدرسه به ۶۰ نفر از اطفال یتیم و فقیر ناهار می‌داد و ضمناً کلاس‌های شبانه در مدرسه

تاسیس گردید تا بزرگسالان باسواد شوند. اقدام دیگر کازس تاسیس مدرسه دخترانه بود

به تدریج الیانس شعباتی نیز در شهرستان‌ها ایجاد کرد.^{۵۸} طبق اسناد موجود در سازمان این

مدرسه بعداً به مدرسه الیانس فرانسوی شهرت پیدا کرد و مدرسه دیگری نیز به نام مدرسه

بعد از این تاریخ مدارس دیگری در مناطق دیگری از ایران تأسیس شد.
- ۲- نامه رئیس مسیون لازاریست به شاه - تاریخ ۱۵ مرداد ۱۳۴۲ استاد آموزش و پرورش - سری ج - ۵۵۰۰۲
- نمره ندارد - اسناد آموزش و پرورش (از این به بعد با آ مشخص می‌شود) سری ج - کد ۵۵۰۰۲
- ۴- همان
- ۵- گزارش از مدرسه سن لونی به وزارت معارف ۱۳ جولای ۱۹۲۱ - ۲۸ سرطان ۱۳۰۰ - نمره ۲۳۵۷ - اسناد آ - سری ج - ۵۵۰۰۲
- ۶- راپرت مدارس خارجی به وزارت معارف ۲۳ اسفند ۱۳۰۵، نمره ۳۵۲۲ - اسناد آ - سری ج - ۵۵۰۰۲
- ۷- سالنامه وزارت معارف و اوقاف و صنایع مستظرفه - سال ۰۸ - ۱۳۰۷ - ص ۲۴۹
- ۸- از وزارت معارف به اداره تفتیش تاریخ ۱۳۱۲/۹/۲۷ - شماره ۱۲۵۷۹ - اسناد آ - سری ج - ۵۵۰۰۲
- ۹-

اعلم به مدیر مدرسه سن لونی - نمره ۲۳۵۷ - ۲ اسد ۱۳۰۰ - اسناد آ - سری ج - ۵۵۰۰۲
- ۲۲- این اعتراضات در جنگ بین الملل و مصافح با التیماتوم روس به ایران و نزدیک شدن قوای روس به تهران است.
- ۲۳- نامه وزارت فرهنگ به نخست‌وزیر - ۱۹/۶/۴۳ - نمره ندارد - اسناد آ - سری ج - ۵۵۰۰۲
- ۲۴- نامه تولومند به شاه - ۱۵ مرداد ۱۳۴۳ (۶ اوت ۱۹۶۴) - اسناد آ - سری ج - ۵۵۰۰۲
- ۲۵- نامه وزیر آموزش و پرورش به ریاست دفتر مخصوص شاهنشاهی - شماره ۱۳۸۲ - تاریخ ۱۸/۵/۴۴ - اسناد آ - سری ج - ۵۵۰۰۲
- ۲۶- یوسف خان مودب الملک - ژوزف ریشارخان فرزند ژول ریشار که بعد از مسلمان شدن به نام رضاخان معروف شد. پدر در سال ۱۳۰۸ ق و پسر در سال ۱۳۵۴ ق از این جهان رفته‌اند مودب الملک مدت‌ها معلم فرانسه دارالفنون نیز بوده است.
- ۲۷- رباب حبیبی - مدارس نسوان از آغاز تا سال ۱۳۱۴ - گنجینه اسناد، دفتر اول (بهار ۱۳۷۰) ص ۸۲
- ۲۸- روزنامه رعد، سال هفتم، شماره ۲۴۱ چهارشنبه ۱۴ ذی‌قعدة ۱۳۳۳ - ۲۱ سنبله ۱۲۹۵
- ۲۹- مکاتبه وزارت معارف به اداره محاسبات کل ۱۳۰۸/۷/۲ ش
- ۳۰- عریضه غلامحسین صدرزاده معلم مدرسه فرانکوپرسان به وزارت معارف ۲۷ شهریور ۱۳۰۸ ش
- ۳۱- صورت امتحانات مدرسه فرانکوپرسان سال ۳۴ - ۱۹۳۳ م (۱۳۱۲ ش)
- ۳۲- سالنامه احصائیه وزارت معارف ۰۸ - ۱۳۰۷ ش - صص ۲۴۹ - ۲۵۱
- ۳۳- مسیون لایتیک به وزارت معارف ۲۶ اکتبر ۱۹۳۴ (۱۳۱۲ ش)
- ۳۴- نامه ریاست مدرسه فرانکوپرسان به وزارت معارف ۲۳ آوریل ۱۹۳۵ (۱۳۱۵ ش) - اسناد آ - سری ج - ۵۵۰۰۲
- ۳۵- همان، در خصوص قبول یا رد این پیشنهاد هیچ سندی موجود نیست.